et expressis in voluminibus statutorum predictorum ac specificandis et exprimendis. Et si daretur nullo modo tali Arbitrio utar nec illud exercebo. Et quod non patiar nec consentiam tolli vel amoveri seu suspendi aut alio quovismodo mutari Imperpetuum vel ad tempus aliquod statutorum dicte comunitatis contentum in voluminibus statutorum cuiusdem comunitatis nec aliquod fieri in fraudem predictorum nisi secundum formam decretorum et statutorum predictorum. Item quod habebō et tenebo toto tempore mei regiminis unum sufficientem et expertum Jurisperitum pro Vicario et Iudice maleficiorum unum socium seu colateralem exercitatum, Unum sufficientem canzelarium, qui etiam exercere debeat officium maleficiorum unum sufficientem conestabilem baroariorum et baroarios duodecim sufficientes in Regimine meo. Inter quos non ducam seu non tenebo aliquem Jurisperitum collateralem Canzelarium conestabilem nec baroarium qui steterit seu steterint cum aliquo meo precessore in riperia predicta saltem per quatuor annos proxime preteritos. Insuper quod generaliter omnia dicte comunitatis statuta ordinamenta que decretis vel mandatis Magnifici domini dom. prelibati non repugnarent seu obviarent per me et meos officiales observabo et observari faciem ut supra. Et predicta omnia et singula promitto et Juro ego potestas seu capitaneus et Rector antedictis Sindicis dicte comunitatis riperie. Et pro ipsa comunitate et ejus nomine Recipientibus Ita attendere et observari attendi et observari facere ut supra Salva semper in omnibus voluntate et dispositione Illustris. et excel. domini prelibati.

De salario domini potestatis.

ii

Item statutum et ordinatum est quod dominus potestas seu capitaneus et Rector comunitatis riperie lacus garde habeat et habere debeat singulo mense sui regiminis pro eius et suprascriptorum eius vicarij, collateralis, notarij conestabilis et baroariorum Eiusque Familie Universe Libras Centum quinquaginta tres, et soldos duodecim planetis quod salarium sibi, tam presenti quam futuro solvant et solvi debeat ad viginti dies cuiuslibet mensis per massarium seu texaura-

rium comunitatis predictae deputatum et deputandum ad introitum ipsius comunitatis recipiendos et expendendos eius nomine faciendas. Et intelligatur officium cuiuslibet potestatis seu capitanei tam presentis quam futuri incipisse et incipere quo ad salarium percipiendum ab ipsa comunitate ea die solomodo quo applicuerit ad terram in qua habitaverit seu habitare debet vel debet regimen dicte comunitatis. Cum familia sua de cuiusquidem salarij solutione facta per dictum massarium seu texaurarium teneatur ipse dominus potestas seu capitaneus facere confessionem de solutione per publicum instrumentum ipsi texaurario seu massario nomine dicti comunitatis recipienti. Si per ipsum massarium seu texaurarium de hoc fuerit requisitus. Sub pena ipsi potestati seu capitaneis. requisito et recusanti librarum viginti-quinque parvorum.

Quod dom. potestas vel capitaneus dicte riperie vel aliquis de eius familia non possint recipere nec accipere aliqd. compromissum. iii

Item quod aliquis potestas seu capitaneus vel rector comunitatis predictae presentis vel futuris vel aliquis eius Vicarius vel officiales quivis sit non possit nec debeat recipere vel acceptare aliquod compromissum vel arbitramentum super aliquo negotio questione vel causa quod vel que verteretur vel verti posset coram eis vel aliquo eorum inter aliquas personas comunia collegia vel universitates comunitatis predictae sub pena ipsi potestati seu capitanei librarum centum parvorum pro quolibet compromisso et arbitramento, et cuilibet eius Vicario et officiales librarum quinquaginta parvorum pro quolibet et qualibet vice. Et nichilominus compromissum vel arbitramentum in eis vel aliquo eorum factum, et quicquid eorum vigore sequutum fuerit ipso iure et facta irritum sit inane et nullius valoris et momenti.

De solutionibus quas recipere potest notarius domini potestatis ad civilia. iiii

Item quod notarius dicti domini potestatis seu capitanei qui nunc

est et per tempora erit, non possit nec valeat recipere ab aliqua persona dicte comunitatis pro aliquibus scriptis quas faciet nisi per modum suprascriptum. Videlicet de qualibet litera confirmationis alicuius vicarij soldos sex parvorum. De qualibet satisfactione per eum scribenda prestanda per aliquem syndicum nomine alicuius comunis soldos sex parvorum. De qualibet satisfactione prestanda per aliquam singularem personam vel eius nomine scribenda ut supra soldos tres parvorum. De qualibet accusa vel denuntiatione scribenda ut supra soldos tres parvorum. De qualibet excusatione vel deffensione fienda scribenda ut supra cum satisfactione dicta de causa et cum responsione et exceptionibus propositis seu proponendis contra accusam seu denunciam seu inquisitionem soldos quinque parvorum. De quolibet teste qui supra dictis examinabitur et recipientur si fuerunt quatuor vel ab inde infra soldos tres parvorum pro quolibet. Si vero a quatuor super examinati et recepti fuerunt percipere possit tantum unum soldum et denar sex pro quolibet teste, de qualibet canzelatione condempnationis soldos quatuor parvorum. Et quot dictus notarius teneat et debeat, cuilibet parti petenti facere copiam de actis et scripturis et pro qualibet facie carte quam scribet pro exemplo bene et congrue scripta denarios sex pena cuilibet notario contrafacienti maligno predictorum casuum pro qualibet vice librarum quinque parvorum. Et nichilominus teneant ad restitutionem eius quod habuisset vel recepisset ultra predicta Et quod ipse notarius teneatur et debeat facere duo exempla quorumcumque condempnationum per ipsum publicandarum in cartis membranis sibi dandis expensis dicte comunitatis. Quorum unum teneatur penes se Reliquum vero det massario sive uni ex rationatoribus tunc dicte comunitatis infra tertiam diem post quam eas publicaverint sub pena librarum quinque parvorum.

Quod elligantur sex syndici seu deputati.

v

Item quod elligantur sex syndici seu deputati de terris dicte comunitatis finito tempore illorum sex qui ad presens sunt seu ante saltem per quindecim dies quorum offitium durare debeat tantum tri-

bus mensibus. qui sic electi seu elligendi esse debeant pro eorum officio exercendo in terra in qua habitat vel habitabit dictus dominus potestas seu capitaneus quolibet die sabati et quotiescumque requisiti fuerint mandato dicti domini potestatis seu capitanei et de ea non recedere sine speciali licentia ipsius domini potestatis seu capitanei vel eius Vicarij. Sub pena cuilibet non venienti ut supra aut recedenti contra dictam formam soldorum quinque parvorum pro quolibet die et qualibet vice, et amissionis salarij sin illius diey et dierum quibus steterit absens. Et sic successive per quindecim dies ad minus ante exitum officij predictorum fiat nova electio aliorum sex durativa ut supra. Qui Sindici seu deputati elligendi ut supra teneantur et debeant promittere et iurare in principio suo regiminis in manibus unius et rationatoribus dicte comunitatis ipsius comunitatis nomine recipientis de non proponendo in consilio dicte comunitatis nec consulendo nec consuli promittendo de donando aliquid de avere dicte comunitatis alicui persone ecclesiastice vel seculari nisi esset evidens causa per quam fieret utilitas dicte comunitati. Sub pena cuilibet contrafacienti librarum decem parvorum pro quolibet et qualibet vice et amissionis salarij et officij sui. Quam promissionem scribere teneantur dicti rationatores super libro provisionum dicte comunitatis sine aliquo premio.

De salario suprascriptorum sindicorum seu deputatorum. vi

Item quod dicti Sindici seu deputati tam electi quam elligendi teneantur et debeant interesse omnibus consiliarijs dicte comunitatis et omnibus rationibus de cetero fiendis per massarium seu texaurarium dicte comunitatis nisi subesset legitima causa, Et quod ipse rationes fiende non possint nec debeant sine eorum presentia vel maioris partis eorum. Et si aliter facte sunt non valeant nec teneant ipso iure Qui sindici seu deputati habeant et habere debeant singulo mense per eorum salario in suprascripta solutiones, videlicet si ipsi vel aliquis eorum fuerit de gargnano libras quatuor parvorum pro quolibet et si fuerit de terris de tusculano vel materno libras tres soldos qua-

tuor parvorum, de Gardo ¹⁾ de Salodo vel Vulzano libras duas parvorum, de buarno vel alijs terris montanee, libras quatuor parvorum. De terris campanee libras tres soldos quatuor parvorum de terris Valistenensis libras tres soldos quatuor parvorum pro quolibet. Quorum sindicorum tres de sufficientioribus et melius informatis de rationibus dicte comunitatis eorum tempore factis post eorum exitum interesse debeant prime rationi dicti massarij seu texaurarij fiende per successores suos absque aliquo salario sub pena soldorum viginti parvorum pro quolibet recusante qui requisitus fuerit vel citatus.

De electione officialium. vii

Item quod quotienscumque casus acciderit elligendi aliquos officiales comunitatis predicte tam notarios ad civilia quam racionatores et massarium dicte comunitatis quam etiam alios officiales quorum electionis modus aliter non sit in hoc voluminem specificatus dominus potestas sive capitaneus vel ejus locumtenens una cum deputatis dicte comunitatis teneatur et debeat facere convocari et congregari consilium ipsius comunitatis de omnibus terris eiusdem. Vide licet per Singulis viginti focholaribus unum hominem et sic pro rata. Qua congregatione facta homines ipsius consilii possint valeant et debeant sorubus facere electiones dictorum officialium hoc modo videlicet notariorum civilium racionatorum et massarij dicte comunitatis tribus sortibus et aliorum officialium una sorte tam pro quolibet officiales elligendo. Et quicquid factum fuerit per dictos consiliarios in predictis firmum sit et validum et observari debeat. Et quod sit pena cuilibet de dicta comunitate citato vel requisito ad veniendum ad tale consilium qui venire neglexerit et excusaverit ad dictum consilium convocatum soldorum decem parvorum pro quolibet et qualibet vice et minus arbitrio dicti domini capitanei. Qui omnes officiales elligendi ut supra, in principio cuiuslibet eorum teneantur et debeant iurare, in manibus tunc domini potestatis seu capitanei dicte comunitatis vel eius vicarij de faciendo et exercendo officium sibi comissum seu ad

¹⁾ Gardone?

quod ellectus vel deputatus fuerit bene et legaliter omni dolo et fraude cessantibus sub pena omissionis dicti officij, et ultra de libris quinque parvorum pro quolibet: Et quod dictus massarius eligendus super introitibus et expensis dicte comunitatis habeat et habere debeat de salario singulo mense a dicta comunitate libras octo parvorum. Et rationatur unius qui sit et esse debeat liberatus et sufficiens habere debeat a dicta comunitate pro eius salario singulo mense libras novem et soldos duodecim parvorum. Qui rationatur scribere tenatur omnes introitus dicte comunitatis per texaurarios seu massarios ipsius recipiendos, et espensas per ipsos massarios vel texaurarios nomine dicte comunitatis fiendas prout fieri ordinabuntur per conscilium dicte comunitatis. Et etiam scribere omnes et singulas provisiones, et reformationes fiendas per dictum conscilium, cuius rationatoris officium durare debeat sex mensibus tantum, Et hoc sub pena amissionis salarij eius illius mensis quo recusaret et negligens esset ad scribendum predicta quod perveniat in dictam comunitatem et quod stare ad habitare teneatur continue durante eius officio, in terra in qua habitabit dictus dominus potestas et de ea non recedere, absque eius vel vicarij sui licentia, sub pena predicta.

Quod massarius dicte comunitatis debeat recipere omnes Introitus dicte comunitatis et expensis facere. viii

Item quod massarius seu texaurarius dicte comunitatis teneatur et debeat recipere omnes Introitus cuiuscumque conditionis pertinentibus dicte comunitati. Et facere omnes expensas ordiuaras et que et prout fieri debere ordinabuntur per conscilium dicte comunitatis seu syndicos vel deputatos ipsius comunitatis, qui tunc fuerint. Et quod dictus dominus potestas seu capitaneus et dicti deputati seu syndici teneatur et debeant facere seu fieri facere, singulo mense rationem dicti massarij seu texaurarij ad terminum per ipsos dominum capitaneum et deputatis limitandum, Cui rationi etiam interesse debeat dominus vicarius ipsius domini capitanei. ad penam libras quinque parvorum pro quolibet et qualibet vice, nisi justam causam habuit. Qui

massarius seu texaurarius recipere teneatur et debeat a quacumque persona aliquid sibi solvente nomine dicte comunitatis quacumque de causa omnem monetam que et prout ac secundum que currit et expenditur in et per dictam comunitatem. Salvo quod recipere non debeat nec possit in planetis ultra quintam partem eius quod salvi contigerit, tam per comunia quam per quamvis singularem personam. Et quod quelibet ratio dicti massarij, postquam facta calculata et sumata fuerit infra octo dies debeat legi et publicari in consilio dicte comunitatis, et aliter facta non valeat, sed pro non facta habeant.

*Quod aliquid laborerium fieri non debeat
expensis dicte comunitatis mandato d. capitaneo* viiii

Item quod aliquod laborerium vel aliqua expensa fieri non possit, nec fieri mandari per dictum dominum potestatem seu capitaneum in expensis vel de denarijs dicte comunitatis ultra sumam soldorum centum parvorum nisi cum consensu et deliberatione consilij seu deputatorum seu sindicorum dicte comunitatis, exceptis expensis et laborerijs que fieri mandarentur ipsi potestati seu capitano per Illustrem et magnificum dominum dominum nostrum expensis dicte comunitatis, sub pena dicto capitaneo seu potestati contrafacienti librarum Vigintiquinque parvorum pro qualibet vice.

*Quod quodlibet comune comunitatis predicte teneatur
constituere syndicum qui promittat et satisfacet in manibus
domini potestatis seu capitanei* x

Item quod comune subiectum iurisdictioni dicte comunitatis infra decem dies continuos a die requisitionis facte per dictum dominum potestatem seu capitaneum vel eius mandato teneatur facere constituere et ordinare unum idoneum et sufficientem syndicum ad promittendum, et satisfandam nomine ipsius comunis hominum et Universitatis eius dicto et coram dicto domino potestate seu capitaneo vel alio eius officiale ad hoc deputato seu deputando quod ipsum comune homines et persone eiusdem erant fideles, et obedientes ipsi domino

potestati, Et quod non facient nec tractabunt nec fieri nec tractari permittent pro posse eorum. Aliquid contra honorem ac bonum et pacificum statum prefati Illustris et magnifici domini dom. nostri et comunitatis predictæ, ac eiusdem domin. potestatis, Et quod observabunt decreta. Statuta ordinam. ac provisiones et mandata eiusdem domini nostri, et comunitatis predictæ, ac ipsius domini potestati, tam facta quam fienda. Et etiam quod solvent massarijs seu texaurario dicte comunitatis deputato et deputando per eam omne et totum id quod ipsum comune et homines tenentur et tenebuntur decetero dicte comunitati quacumque ex causa pena et banno cuilibet comuni negligenti seu recusanti librarum decem parvorum. Ita tamen qua ipsa comunia dicte comunitatis nec aliquod eorum non teneatur nec cogi possint ad promittendum et satisfaciendum de predictis vel aliquo predictorum nisi semel tamen alicui potestati seu capitanei durante suo regimine.

*De modo faciendi potestas et partita in consilio comunitatis
pro provisionibus seu reformationibus fiendis*

xi

Item quod de cetero quotiescumque contingerit convocari et congregari consilium dicte comunitatis pro aliquibus nomine ipsius comunitatis peragenda dominus potestas sive capitaneus dicte comunitatis vel eius vicarius teneatur et debeat facere propositiones seu postas in ipso consilio de eo quod fiunt fiendum, Et super quacumque propositione seu posta sic facta quilibet consiliarius possit prout sibi videbitur in eius conscientia consulere et arengare. Quibus arengis et consilij factis dictus dominus Vicarius teneatur et debeat facere partita inter ipsos consiliarios. Super qualibet propositione seu posta secundum quod fuerit consultum seu arengatum ad bussolas et ballottas, sive de levando ad sedendum. Ita tamen quod si dicta partita fieri contingerit ad bussolas et balotas quilibet consiliarius ad penam xx. soldorum parvorum pro qualibet vice teneatur ponere suam ballotam secreta. In quam bussolam voluerint. Et quod quicquid Maiori parti dictorum consiliariorum placuerit seu per ipsorum maiorem

partem obtentum fuerit supra dicta propositione et posta habeatur pro proviso et ordinato et valeat et teneat ac firmitatem obtineat dummodo non contradicat decretis vel statutis prefati magnifici domini vel dicte comunitatis. Et si contra vel preter formam predictam, in toto vel pro parte aliquod de cetero reformari vel provideri contingat non valeat nec teneat, et ipso iure nullius sit momenti.

Quod nemo audeat loqui in consilio xii

Item quod aliquis consiliarius dicte comunitatis post quam propositio facta fuerit in ipso consilio per dictum dominum potestatem seu capitaneum vel eius vicarius super aliquo facto vel negotio non debeat loqui nisi consulendo seu arengando super tali propositione sub pena soldorum duorum parvorum pro quolibet et qualibet vice, Et nichilominus quod consilium seu arengatum fuerit et ultra dictam propositionem non valeat ipso iure nec super eo aliquod partitum fieri debeat, vel reformatio aliqua.

De salariis ambaxatorum dicte comunitatis xiii

Item quod quilibet Ambaxator qui electus fuerit ad eundem in servitio comunitatis pro aliqua ambaxiata fienda, extra iurisdictionem comunitatis predicte habeat et habere debeat a dicta comunitate pro suo salario soldos viginti planet. pro quolibet equo et quolibet die steterit absens a dicta comunitate dicta de causa. Et quod in dicto tempore etiam computetur dies qua recesserit et dies qua applicaverit. Si vero fuerit aliquis pedester, ad aliquam ambaxiatam faciendam ut supra habeat et habere debeat ut supra soldos octo planet. per quolibet et qualibet die ut supra. Ita tamen quod aliquis qui non sit de dicta comunitate non possit nec debeat elligi per ambaxatorem eiusdem comunitatis, sub pena librarum decem parvorum. Cuilibet elligenti aliquem contra formam presentis statuti. Et quod dicti Ambaxatores elligantur cum fuerit necesse sive per consilium dicte comunitatis sive per deputatos seu similes eiusdem vel maiorem partem

eorum. Et quicquid factum fuerit contra predicta vel aliquid predictorum sit ipso iure nullum, ac si non esset factum.

*Quod potestas sive capitaneus non possint petere
nec habere aliquos lectos, nec aliquas alias massericias
expensis dicte comunitatis.* xiiii

Item quod aliquis potestas sive capitaneus dicte comunitatis non possit nec debeat petere aliquos lectos nec aliqua paramenta lectorum nec aliquas alias massericias sibi dari vel concedi vel aliter expensis dicte comunitatis vel aliquorum comunium eiusdem, sub pena librarum vigintiquinque parvorum cuilibet potestati seu capitaneo, et cuilibet de sui familia Contrafacienti, et nichilominus, nec comunia ipsius comunitatis, neque dicta comunitas teneatur vel compelli possint, ad aliquod de predictis.

De ordine procedendi in criminalibus et primo de acusatoribus. xv

In omnibus criminibus seu maleficijs, in quibus accusator seu denunciator aperuerit non aliter procedatur nisi accusator vel denunciator in scriptis dederit accusam seu denuntiationem. In qua contineatur nomen et cognomen accusantis seu denunciantis et nomen et cognomen accusati seu denunciati, et annus et mensis comissi criminis et locus in quo dicatur maleficium fore commissum et testes. Et nisi per accusatorem vel denunciatores furatum fuerit accusam seu denunciam veram esse, et nisi accusator seu denunciator ydonee satisfecerit de prosequenda accusa seu denuntiatione usque ad finem et de solvendo omnem condemnationem que fieret de ipso accusatore seu denunciatore occasione illius accuse seu denuntiationis non probate vel non prosecute et de restituendis expensis acusato seu denunciato fiendis occasione illius accuse seu condemnationis. Si ille accusatus seu denunciatus non fuerit condemnatus de quibus expensis stetur sacramento acusati seu denunciati facta per Iudicem taxatione legitima. Salvo quod quo ad satisfatum prestandam per accusatorem vel denunciatores cum fideiussore non habeat locum hoc

statutum in personis quem iuraverint prope eorum paupertatem fideiussorum invenire non posse. Salvo etiam quod in acuationibus denuntiationibus vel inquisitionibus Carte false, vel false seu touse monete vel alterius falsitatis, non teneatur quis ponere locum mensem nec annum quod autem dictum est de nomine seu cognomine accusati seu denunciati non habeat locum si accusatus vel denunciatus sit foresterius vel vagabundus vel si accusator seu denunciator iuraverit se nescire eundem acusatam seu denunciatum aliud nomine vel cognomine habere. In casu vero ubi quis acsaret vel denuntiaret aliquem de comune. Ex quo pena sanguinis vel persone venit imponenda. Si non prosequatur suam vel suorum iniuriam teneatur ideo satisfacere de prosequenda acusa seu denuncia ut supra aut personaliter se captam constituere in carceribus comunitatis riperie in quibus detineatur donec solverit omnem condempnationem que fieret de eo occasione illius acuse vel denuntiationis et restituitur omnes expensas factas per acusatam seu denuntiatum ut supra. Ubi vero quis suam vel suorum iniuriam prosequeretur in dicto nomine ex quo pena sanguinis ingeratur, qui fideiussorem dare non poterit et iuraverit ut supra non teneatur personaliter se captam constituere.

De modo et forma procedendi in mallefijis. xvi

Item statutum et ordinatum est quod dominus potestas riperie predictae et Iudex maleficiorum et uterque vel alter eorum teneantur et debeant quemlibet acusatam seu denunciatum vel inquisitum citari et requiri facere per public. ministr. dicte comunitatis personaliter vel ad domum sue habitationis. Si certam habitationem habuerit in districtu dicte comunitatis. Si vero certam habitationem non habuit, citari faciat eum ad locum comissi criminis seu ad bancum ubi jus redditur, et super platea terre, in cuius territorio criminem fuerit comissum in scriptis. In qua citatione contineatur nomen accusati seu denunciati vel Inquisiti et maleficium de quo accusatur seu denunciatur vel inquiritur contra eum. Et quam citationem, teneatur et debeat ipse ministralis dimittere tali acsato seu denunciato

vel inquisito personaliter vel eam figere super hostio domus habitationis seu solite habitationis eius in presentia duorum testium quod eundem accusatum seu denunciatum vel inquisitum cognoscant. Si ipsum accusatum seu denunciatum vel inquisitum personaliter non inveniatur, in qua etiam citatione contineatur terminus statuendus per ipsum dominum potestatem seu iudicem dummodo ipse terminus non sit minor trius dierum. Infra quem terminum talis accusatus seu denunciatus vel inquisitus, teneatur et debeat comparere coram ipso domino potestate seu dicto iudice maleficiorum ad se excusandum et defendendum ab accusatione seu denunciatione vel inquisitione contra eum facta vel producta seu formata. Que omnia et diem dicte citationis teneatur idem ministralis referre notario maleficiorum dicte riperie sub pena soldorum centum parvorum. Qui quidem accusatus seu denunciatus vel inquisitus si comparverit et se presentaverit, ad terminum sibi assignatum coram dicto domino potestate seu Iudice maleficiorum teneatur et debeat promittere et idonee satisfacere de stando et parendo mandatis dicti domini potestatis et Iudicis maleficiorum et de solvendo omnem condemnationem de eo fiendam occasione talis accusationis seu condemnationis vel inquisitionis facte de eo si tale fuerit maleficium vel excessus pro quo pena pecuniaria sit imponenda. Quod si membri abscisionem vel mortem infigeret vel requireret tunc ponatur et detineatur in carceribus dicte comunitatis donec vel condemnatus vel absolutus fuerit. Salvo quod ante satisfactionem prestitam possit per se vel per procuratorem legitimum proponere et opponere exceptionem bamni seu condemnationis offensis et etiam exceptionis infra positas sub rubrica de non inquirendo rixas factas inter virum et uxorem. Eo tamen addito quod si sponte crimen confiteatur se comisisse ex quo foret tantam pena pecuniaria imponenda, tunc quarta pars pene sibi imponende eidem remittatur prope suam confessionem. Quodque etiam si pacem habuit vel concordiam cum offenso eidem remittatur medietas dicte pene sibi imponende ut supra. Si vero negaverit, et postea apparuerit cum dictum crimen comisisse contentum in accusatione seu denunciatione

vel inquisitione tunc condempnetur secundum formam statutis dicte comunitatis. Quod si infra terminum dicte citationis vel requisitionis non venerit nec comparverit legitime coram dicto domino potestate seu dicto Iudice maleficiorum. Tunc teneatur ipse dominus potestas seu dictus Iudex maleficiorum ipsum talem acusatam seu denunciatum, vel inquisitum facere publice poni in banno super vel in platea in qua habitabit dictus dominus potestas per publicum preconem seu ministralis dicte comunitatis, in et de ea quantitate vel pena, que de tali maleficio vel excessu potest et debet secundum formam statutorum dicte comunitatis. In quo banno ipsi acusato seu denunciato vel inquisito assignetur et detur terminum decem dierum continuorum ad comparendum coram eodem domino potestate seu Iudice maleficiorum, ad se excusando vel a maleficio de quo contra eum proceditur. Et si ipse acusatus vel denunciatus seu inquisitus, infra dictum terminum dicti banni non venerit nec comparverit ut supra ad se defendendum et excusandum cum effectu ab eis de quibus contra eum proceditur. Sed contumax fuerit, tunc habeatur per confesso de omnibus maleficijs, de quibus acusatus seu condempnatus vel inquisitus fuerit. Et per inde condemnari possit ac debeat ac si legitime ore proprio fuisset confessus, nec profit sibi tunc talis ficta confessio in aliqua remissione consequenda prout consequitur. comparens et sponte confitens. Contro vero forensem procedatur in omnibus et per omnia ut superius dictus est, dummodo citetur et in banno ponatur ad banchum Iuris dicti domini potestatis et eius offitii. Cuius citationis cedula contineat que superius scripta sunt continere debere cedulam citationis terrigene et ponatur et figatur, ac sua dimittatur ad dictum banchum tanto tempore quanto durabit terminus sibi in ea statutus et assignatus ad acomparendum. Insuper quod dictus dominus potestas et dictus Iudex et uterque eorum possint et valeant terminare et finire omnes et singulas acusiones denunciations et inquisitiones nullo tempore vel termino eis prefixo in procedendo in predictis. Sed potium ipsum tempus procedendi eorum arbitrio terminetur. Quod quidem statutum vendicet sibi locum in quibuscumque

acusationibus denunciationibus et inquisitionibus tam factis et formatis ab eo tempora citra quo illustris princeps et magnificus dominus noster dominus comes virtutum Imperialis vicarius generalis obtinuit dominium dicte comunitatis riperie lacus garde quam pendentibus et futuris.

*Quod dominus potestas seu Judex maleficiorum faciat citari acusatam
vel denunciatum seu inquisitum ut infra* xvii

Item quod porecta quacumque acusatione vel denuntiatione dominus potestas vel Judex maleficiorum teneatur et debeat facere citari et requiri quemcumque acusatam vel denunciatum infra terciam diem, a die porecte acusationis vel denuncie seu infra alium terminum prout sibi melius convenire videbitur.

In quibus casibus possit procedi per Inquisitionem xvii:

Item quod dominus potestas eiusque Judex maleficiorum possit de infrascriptis maleficijs et excessibus solummodo inquirere, et per inquisitionem procedere videlicet, de heresi, homicidio, assassinato, proditione, falsitate, raptu, incestu, incendio, insulto, robaria, pace rupta, termino amoto vineis et arboribus fructiferis incisis seu extrapatis, violentia publica vel privata, ferita seu percussione sanguinolenta, et de verbis prolatis contra honorem et bonum statum prefati illustris et magnifici domini nostri et comunitatis predictae, ac etiam de quolibet maleficio ex quo veniat imponenda pena capitalis excepto adulterio. In quibus casibus solomodo dictus dominus potestas et dictus eius iudex et uterque eorum possint et valeant precedentibus legitimis iudicijs torquere et torqueri facere quascumque personas de ipsis maleficijs vel aliquo eorum inculpatas que iudicia scribi debeant in actis curie, per eius notarium maleficiorum. Et quod confessiones facte per tormenta seu eorum occaxione aliter seu in alijs casibus quam suprascriptum est non preiudicent confitenti sed nullius sint momenti. Et insuper quilibet officialis in ipsa comunitate ponens aliquam personam seu poni faciens ad torturam contra pre-

dictam formam puniatur et condempnetur in libris XXV parvorum applicandarum comunitati predictae nisi cautum sit Iure isto municipali.

De non Inquirendo rixas factas inter virum et uxorem xviii

Item quod de rixis de cetero comittendis inter virum et uxorem parentes et liberos etiam si sanguis exiverit dommodo non interve- niant mors vel membri abscissio seu debilitatio, non possit nec de- beat inquiri per dominum potestatem nec aliquem eius officiales, nec fieri debeat de hijs denunciatio aliqua per ancianos contratarum vel syndicos seu consules aut alios officiales terrarum nec aliqui processus inde fieri debeant neque possint. Quodque etiam de aliquibus rixis, que de cetero comittentur inter fratres et sorores consanguineos ger- manos et consanguineas germanas et patruum vel avunculum et nepo- tem vel nepotem etiam si sanguis exiverit dummodo mors vel mem- bri abscissio seu debilitatio non sequatur similiter inquiri vel aliter pro- cedi non possit ut supra nisi per acusatorem prius factam vel fiendam per offensum vel offensam quo casu tunc iure ordinario procedatur contra delinquentem. Idemque observetur et fiat in percucientibus tamen sine sanguinis effusione aliquem de sua familia causa corectionis vel etiam percucientibus aliquam publicam meretricem, et etiam ma- gistris verberantibus et corrigentibus suos discipulos. Et si per aliquem officialis dicte comunitatis in aliquo de predictis contrafactum fuerit ipso iure et facto quicquid factum fuerit contra nullius sit momenti.

*Quod per officium procedi possit contra nominatos
per malefactores* xx

Item quod potestas seu Judex suus maleficiorum procedere et inquirere possit et sibi licitum sit etiam sine acuatore vel denuncia- tore contra quascumque nominatos per malefactores per illum seu illos qui condemnati fuerint ad mortem qui confessi essent aliquem esse vel fuisse secum vel participem illius maleficij de quo puniatur ille confiteus receptatores scientur rerum robatarum vel furatarum

pro quibus puniatur ut supra. Et hoc tantum si talis nominans seu calumpnians in suo dicto vel calumpnia preservaverit usque ad horam ultimi supplicij et nominatus seu calumpniatus videbitur ipsi potestati suspectus. Eorumque notamus maleficiorum sub pena librarum vigintiquinque parvorum eundem condemnatum interrogare teneatur et debeat ad locum ultimi supplicij si preservat et preservare vult in nominatione seu calumpnatione et de eius responsione sive negativa sive affirmativa et prout fuerit inde publicum instrumentum reddigere et ponere in fine processus ipsius condemnati in libro officij maleficiorum.

Quod in dilatione seu termino non computetur dies termini xxi

Item quod in qualibus dilatione sive termino hominis vel a iure in qua seu quo pluralitas dierum integrorum seu inceptorum, dies termini seu dilationis non computetur in termino sive dilatione. Earumque si ultima dies termini sive dilationis inciderit in diem feriata, sequentes dies non feriata per illa reputetur. Et predicta locum habeant tam in civilibus quam in criminalibus.

*Quod accusatus vel inquisitus de aliquo crimine ex quo pena sanguis
veniret imponenda teneatur venire personaliter* xxii

Item quod si aliquis calumpniatus seu accusatus fuerit vel contra eum per offitium occaxione alicuius maleficij, ex quo ingeratur pena sanguinis procedatur. Et ea occaxione requisitus seu citatus fuerit, teneatur venire coram illo Iudice cuius precepto requisitus fuerit personaliter et non per procuratorem per quem procuratorem nulla exceptio per quam impediatur processum possit opponi. Sed salvis suis exceptionibus veniat et postquam venerit ut supra possit uti omnibus suis iuribus et exceptionibus.

Quod nullus idonee satisfans detineatur xxiii

Item quod nullus occaxione alicuius maleficij ex quo non ingeratur pena sanguinis detineatur. Si paratus fuerit prestare ydoneam sa-

tisdationem et intelligatur satisfactionem esse idoneam si fiat de tanta quantitate seu extimatione rey de qua seu quanta posset condempnare si probatum esset maleficiũm.

Si pendente inquisitione supervenit acusator xxiii

Item quod si passus iniuriam vel aliquo ex ascendentibus seu descendentibus aut aliquo venientibus, tam in masculino quam ex feminino sexu, usque ad quartum gradum ut vir et uxor socer et gener passii iniuriam comparvit coram domino potestate vel iudice maleficiorum deferens acusans vel denunciam similiter ante absolutionem vel condempnationem per officium factam audiat. Et per potestatem, vel iudicem maleficiorum procedatur vel super acusa vel supra inquisitione prout dicto potestati melius videbitur et facilius sibi fuerit veritatem contra delinquentem reperire, et ipsum de commissis punire et factam condempnatione vel absolutione super acusa ulterius non procedatur super inquisitione et conversi.

Quod capitula intelligantur admissa xxv

Item quod si dari voluerint capitula ad probandum sive ad offensam sive ad deffensam teneatur iudex ea admitere et admissa intelligantur ipso iure, salvo iure impertinentium et non admittendorum tempore disputationis in fine.

De testibus diligenter examinandis xxvi

Item quod iudex maleficiorum ubicumque contingerit eum recipere testem aliquem teneatur cum testem interrogare de veritate negotij de loco et tempore et quibus presentibus et etiam de alijs circumstantijs negotij sub pena librarum viginti quinque parvorum.

Quod nullus puniatur corporale nisi lege municip. caveatur xxvii

Item quod nullus corporaliter puniatur nisi lege municipali caveatur. Scilicet alias seu aliter puniatur pecuniahter arbitrio domin. potestatis dicte triperie, inspecta conditione prime et qualitate de-

licti. Et intelligatur lege municipali tantum de puniendo quem pena corporali etiam ubi lege municipali cautum sit de puniendo arbitrio domini potestatis aliquem in avere et persona, et etiam ubi dictum sit per hec verba in avere vel persona.

De deffensione competenti danda ante condemnationem xxviii

Item quod neque potestas neque eius iudex maleficiorum nec aliquis alius magistratus iurisdictionem exercens possit nec debeat aliquem criminaliter condemnare aliquo modo nisi primo data deffensione competenti que non sit minor trium dierum personaliter vel eo personaliter citato vel ad domum secundum qualitatem et magnitudinem negotij illi quem condemnare voluerit. Que deffensio in actis scripta reperiat. Et si qua condemnatio criminalis facta fuerit non data deffensione competenti ut supra non valeat nec teneat nec exigi possit sed ipso iure nulla sit. Quodquidem statutum locum non habeat in condemnationibus que fiunt super banno seu bannis.

Quod condemnationes fiant pure et non sub contradicte xxviii

Item quod omnes condemnationes fiant pure, et non sub conditione, et aliter facte non valeant nec exigi possint nisi aliter iure municipali sit cautum vel recipiatur seu aliter arbitrium super hoc foret concessum. Et predicta non intelligantur super vel condemnationibus que fierent super bannis.

A quibus sententijs criminalibus non possit appellari xxx

Item quod aliquis non possit se appellare ab aliqua sententia seu sententijs lata seu latis in causis criminalibus, criminaliter decisis.

Quod bannitus soluta condemnatione canzeletur de banno xxxi

Item quod si aliquis fuerit bannitus et condemnatus ex aliquo delicto. Et quo non ingeratur penam sanguinis. Quod ipso solvente et satisfaciente dictam condemnationem eximatur et canzeletur de dictis banno et condemnatione. Et si bannitus fuerit tantum et non con-

dennatus ipso bannito solvente, id quod solvere deberet si condemnatus fuisset secundum formam statutorum Canzeletur de ipso banno et ulterius non procedatur ad aliquam condemnationem. Que canzelatores fiant et fieri possint per notarium maleficiorum de mandato domini potestatis vel iudicis maleficiorum vel per notarium presidentem ad dictum officium ostensa tunc sibi prius confessione solutionis.

Quod in condemnationibus ponatur nomen et cognom.

condenn. et patris

xxxii

Item quod in qualibet condemnatione criminali, que de cetero fiet per dominum potestatem vel alium iudicentem debeat scribi nomine et cognomine condemnati et patris eius et etiam fideiussoris, et contrafaciens, condennetur in libras viginti parvorum qualibet vice. Et ultra condennans teneatur conservare comunitatem indemnem occasione illius condemnationis. Quod statutum non habeat locum in forasterijs, nec illis de quibus iudex investigaverit et scire non poterit.

Quod processus et condemnationes possint fieri de forasterijs licet

nomen et cognomen rei non sit in eis

xxxiii

Item quod accusationes inquisitiones processus et condemnationes fieri possint de forasterijs et contra eos licet nomen vel cognomen ipsius rei non sit in ipsis acusionibus inquisitionibus processibus et condemnationibus vel aliquo eorum.

Quod spoliatus restituatur in possessione in qua erat

tempore spoliationis

xxxiiii

Item quod quicumque spoliatus restituatur in ea possessione vel quasi in qua erat tempore spoliationis. Et hoc summarie sine strepitu et figure iudicij.

De declaratione certorum verborum in causis criminalibus xxxv

Item quod si in causa denunciatione vel aliqua alia scriptura criminali petatur sive dicatur aliquem debere condemnari, vel aliquid aliud fieri secundum formam iuris, vel per alia equipolentia verba, predicta verba debeant referri intelligi et declarari ac declarentur quod intelligantur peti sive diei secundum formam statutorum comunitatis riperie nisi expresse declaratum sit de quo iure intelligatur.

De pena acusantis qui non possit substinere xxxvi

Item quod si quis aliquem acusaverit vel denunciaverit coram aliquo Iudicante de aliquo crimine et ipsam acusam seu denunciationem prosecutus fuerit usque ad sententiam. Si lata fuerit sententia absolutoria, talis acusans condemnatur in libris quinquaginta parvorum. Si acusatio vel denunciatio fuerit de crimine ex quo pena sanguinis ingeratur. Et in libris decem parvorum, si fuerit de crimine ex quo pena sanguinis non ingeratur, scilicet pecuniaria usque ad libris centum parvorum, et ab inde infra. Si vero ingeratur pena pecuniaria ex tali acusatione vel denunciatione a libris centum supra condemnatur in libris vigintique parvorum quarum omnium penarum. In quolibet dictorum casuum, medietas proveniet in comunitatem et reliqua medietas in accusatum seu denunciatum ut supra, et in quolibet etiam dictorum casuum condemnatur talis accusator seu denunciator in expensis acusato, seu denunciato taxandis per Iudicentem.

De pena maledicentis deum et beatam Virginem mariam xxxvii

Item quod nulla persona blasfemet vel maledicat deum vel beatam Virginem Mariam sub pena amputationis lingue. Hoc salvo quod si infra decem dies a tempore quo pervenerit in fortiam comunitatis riperie postquam fuerit condemnatus solverit libras vigintique parvorum comunitatis predictae sit liberatus et absolutus ab amputatione lingue. Et quilibet possit talem personam acusare, infra decem dies, a die quo sit blasfemaverit, deum vel beatam virginem mariam, et

non ultra, nec etiam ultra, dictos decem dies contra eum possit nec valeat procedi per inquisitionem nec per offitium.

De pena maledicentis sanctum vel sanctam xxxviii

Item quod nulla persona blasfemet nec maledicat aliquem sanctum vel sanctam sub pena libr. quinque parvorum pro quolibet et qualibet vice, et possit per quemlibet acusari et procedi per offitium dom. potestatis usque ad decem dies, et non ultra, quam pecuniam si solvere non possit acriter fustetur per terram in qua habitabit dictus dom. potestas.

De pena dicentis alicui verba iniuriosa in iudicio vel extra xxxviii

Item quod si aliqua persona aliquem blasfemando nominaverit turpe verbum quod appellatur vermiscanis condennetur in libris quinque parvorum. Et si hoc fecerit coram potestate vel eius vicario condennetur in duplum. Si quis vero dixerit alicui verba iniuriosa extra iudicium condennetur in libris duabus parvorum pro qualibet vice, et si in iudicio vel coram domino potestate vel vicario in libris quatuor pro qualibet vice hoc salvo quod si quis dixerit alicui, tu es falsus vel falsarius seu aliquam falsitatem comisisti aut proditor seu prodicionem aliquam fecisti, sit ei pena libris viginti parvorum, Quarum omnium penarum huius statuti medietas sit comunitatis predicte et alia iniuriati. Salvo quod si partes de hoc convenerint, vel verba iniuriosa sibi remiserint contra eos nullatenus procedatur pro parte tangente iniuriato. Quod quidem statutum nec aliqua eius pena non vendicet sibi locum inter parentes et liberas virum et uxorem et fratres habitantes in eadem familia.

De pena facientis insultum sine percussione xl

Item quod si quis fecerit insultum contra aliquem sine armis, et non percussit solvat comunitati libris decem parvorum in pecunia numerata. Si vero insultum fecerit cum armis et sine ferita solvat comunitati libris viginti quinque parvorum in pecunia numerata. Et si

predicta fecerit in palatio vel platea, vel confinibus palacij vel platee,
Ubi per dominum potestatem jus redditur duplicetur pena.

De eodem ad domum habitationis

xli

Item quod si quis insultum fecerit ad dominum alicuius in qua habitat sive sit sua propria sive conducta sive gratis concessa. Si cum armis et sine ferita hoc fecerit condennetur in libris viginti quinque parvorum. Salvo quod si fieret Insultus ver percussio ad domum vel habitationem alicuius inter personas habitantes in eodem hospicio, aut sedumine vel domo per tali insulto vel ferita non puniatur ultra quam alias puniri posset, secundum formam statutis dicte comunitatis. Si fieret insultus vel percussio alibi quam ad domum habitationis insultati vel percussi. Salvo etiam quod predicta locum non habeant in casibus comprehensis in statuto super posito, sub rubrica, de non inquirendo rixas factas inter virum et uxorem.

*De pena facientis percussione cum gladio vetito
seu armis vetitis si non occiderit.*

xlii

Item quod quicumque cum gladio vetito seu armis vetitis percusserit et non occiderit si sanguis exiverit, condennetur in libris centum parvorum. Si vero sanguis non exiverit in libris viginti quinque parvorum tantum. Et si hoc fecerit in palacio vel platea seu in confinibus dictorum locorum, vel de nocte quod pena duplicetur in utroque casu, quodque si ex predictis causis vel aliqua earum fuerit in banno positus, Et in banno preterierit quod etiam pene duplicentur, Et eo solvente dictas penas exumatur de banno.

De eodem.

xliiii

Item si quis insultum fecerit contra aliquem et in ipso insultu per ipsum facta fuerit ferita puniatur proferita tantum secundum distinctionem casuum positorum in statuto proxime precedenti quod incipit. Item quod quicumque cum gladio et ceter. nisi esset maior pena que veniret imponenda propter insultum quam prope feritam

quo casu puniatur per delicto ex quo maior pena imponeretur. Si vero pene equales essent tam per insultu quam per ferita tunc puniatur tantum una dictarum penarum salvo quod si homicidium fuerit secutum puniatur tantum per homicidio.

De percussione sine gladio vetito et sine armis vetitis. xliiii

Item quod si quis sine gladio vetito et sine armis vetitis percusserit et non occiderit si sanguis exiverit condennetur in libris quingenta parvorum. Et si sanguis non exiverit in libris decem parvorum tantum. Et si in locis vetitis videlicet palacio vel platea seu in eorum confinibus vel de nocte percusserit et sanguis exiverit condennetur in libris centum parvorum, et si sanguis non exiverit in libris vigintiquinque parvorum. Si vero sagitando cum archu vel balista quis aliquem percuserit et vulneraverit dummodo mors, vel membri amissio non sequatur, condennetur in libris vigintiquinque parvorum. Et si non vulneraverit sed percuserit tantum in libris decem parvorum. Salvo quod si ex aliqua dictarum percussionum, cicatrix remanserit in facie, que facies intelligatur a gula supra dicte pene duplicentur. Et si ex predictis causis vel aliqua earum preterierit in banno quod pena duplicetur. Et eo solventes dicta penas exhumatur de banno.

De pena membrum amputantis vel oculum evelentis. xlv

Item quod quicumque evulsit alicui oculum vel oculos seu nasum amputaverit, aut aliquem sgarlataverit, vel aliud membrum seu membra amputaverit, et citatus fuerit vel aliter ad rationem venerit, seu comparavit, condennetur et puniatur in libris quingentis parvorum pro quolibet ipsorum delictorum. Si vero ad rationem non venerit et in banno preterierit predicta pena duplicetur, nisi habuerit partem cum offenso, quo casu puniatur tantum in libris quingentis parvorum, quam penam si non solverit infra mensem a die delicti comissi amputetur ei manus in qua fuerit magis potens.

De pena debilitantis membrum. xlvi

Item quod quicumque percusserit aliquem, cum armis et sine et ex percussione percusso membrum debilitaverit vel inutile fecerit puniatur et condennetur in libris ducentis parvorum.

De pena sgrasignantis aliquem. xlvii

Item quod quicumque sgrasignaverit aliquem in vultu puniatur in libris decem parvorum. Et si in alia parte corporis sgrasignaverit, in libris quinque parvorum tantum, et si fecerit alicui lividum vel marcidum puniatur in libris viginti parvorum.

De pena mordentis aliquem. xlviii

Item quod si quis cum dentibus morderit aliquem, et ex morsura sanguis exivit condennetur in libris decem parvorum. Et si sanguis non exiverit in libris quinque parvorum tantum.

De pena proicientis aliquem in terram. xlviiii

Item quod si quis aliquem proiecerit seu spinserit, et eum cadere fecerit in terram, si sanguis exiverit condennetur in libris sex parvorum. Et si sanguis non exiverit in libris quatuor parvorum tantum.

De pena proiecentis lapidem fraudolenter. l

Item quod si quis proiecerit lapidem vel lapides contra aliquem vel aliquos fraudolose, et feritam non fecerit condennetur in libris quatuor parvorum. Et si fecerit percussione sine sanguinis effusione condennetur in libris viginti parvorum pro qualibet percussione. Et si cum sanguinis effusione in libris quadraginta parvorum pro qualibet percussione. Quod statutum non habeat locum in minoribus duodecim annis completis.

De pena decapilantis aliquem.

li

Item si qua persona decapilaverit aliquem condennetur in libris quatuor parvorum pro quolibet et qualibet vice. Salvo quod hoc locum non habeat in minoribus annis duodecim completis, nec in eo qui decapilaverit aliquem cum corrigendo.

De pena sburlantis aliquem.

lii

Item quod si quis aliquem sburlaverit sine sanguinis effusione condennetur in libris quatuor parvorum, et si cum sanguinis effusione in libris octo parvorum.

De pena delacerantis pannos alterius.

liii

Item quod si qua persona fraudolenter aut iniuriose laceraverit pannum vel pannos alicui persone condennetur in libris sex parvorum comunitati, et ad restitutionem extimationis seu valimenti draporum seu pannorum laceratorum damnum passo seu iniuriato in duplum. Et si aliquis ceperit aliquam personam per pannos fraudolenter ut supra sine laceratione condennetur tantum in libris quatuor parvorum comunitati pro quolibet et qualibet vice. Si quis vero, alicui capricium iniuriose acciperit de capite condennetur in libris duarum parvorum pro qualibet vice. Salvo quod si partes hoc sibi remisserint contra eos nullatenus procedatur.

De pena comittentis homicidium.

liiii

Item quod si qua persona homicidium commiserit vel fecerit e ad rationem venerit. Et convictus vel confessus fuerit, capite puniatur ita quod moriatur. Si vero ad rationem non venerit in banno ponatur de homicidio in quo sit fuerit preteritis postmodo in fortiam comunitatis pervenerit capite puniatur ut supra. Et hoc casu videlicet quando preteritis est in banno bona eius publicentur et in comunitatem perveniant. Salvo iure creditorum contra comunitatem et bona quem fuerint preteriti in banno. Et salvo etiam iure assendentium et des-

sendentium ipsius preteriti in ipso banno et cuiuslibet alterius in ipsis bonis ius habentis alijs rationibus. Ita quod quilibet ascendens et descendens habeat suam legitimam portionem. Et quod de parte preteriti in banno que pervenire debet in comunitatem medietas sit ipsius comunitatis. et reliqua medietas heredem occisi. Salvo quod hoc statutum non vindicet sibi locum in minoribus XIIIJ. annis. Qui pro predictis puniantur tantum ut infra in statuto qualiter puniri debet minorum quatuordecim annis continetur.

De asasinis et eorum pena.

lv

Item quod si quis asasinaverit seu asasinari fecerit aliquem trahatur ad caudam equi vel asini seu muli usque ad furchas et ibi per gulam laqueo suspendatur. Ita quod moriatur et assasinus sit et intelligatur, qui precio vel promissione accepta aut precibus aliquem interfecerit vel percussit. Si ex percussione sanguis exiverit similiter asasinus sit et intelligatur qui precio dato vel promisso, aut precibus aliquem interfici vel percuti fecerit cum sanguinis effusione.

Quod paracida capite puniatur.

lvi

Item quod paracida capite puniatur ita quod moriatur.

De pena rapientis mulierem honestam.

lvii

Item quod si quis per vim rapuerit mulierem honestam et ipsam adulteravit seu strupaverit capite puniatur. Si vero non per vim rapuerit sed alio quovismodo mulierem dum non sit meretrix publica vel famosa strupaverit seu adulteraverit puniatur et condennetur in libris centum parvorum. Et non intelligatur quem comisisse raptum mulieris nec violentiam, si de nocte vel de die aut in nocte vel in die reperta fuerit mulier esse in domo alicui tercie persone nisi ducendo eam in dictam domum manifeste aparuerit aut probatum fuerit de violentia seu dolo. Quodque si aliquis tenuerit aliquam mulierem publice et palam per concubina aut amaxiam vel focariam, per mensem et ultra per ipsam talem mulierem non possit accusari vel de-

nunciari nec per aliquem alium ex eo quod diceretur ipsam aliquam violentiam fecisse eidem mulieri seu amasie vel concubine vel eam per vim carnaliter cognovisse. Et quod qui sic publice tenuerit aliquam mulierem ut supra non possit dicta occaxione puniri nec condempnari.

*De pena mulieris habentis maritum comittentis strupum
vel adulterium.*

lviii

Item quod si qua mulier habens maritum que non sit meretrix publica vel famosa sponte comiserit strupum vel adulterium capite puniatur, et ultra hoc amittat dotem suam in totum et omnem donationem, que aplicentur liberis matrimonij violati et illis non extantibus applicentur marito cuius torum violavit. Ad cuius mulieris criminis acusationem et prosecutionem non admittantur nisi infrascripte persone videlicet maritus illius mulieris mariti pater, mulieris pater, mulieris filius et mulieris frater. Et in tali casu nullius iudicens ex offitio possit inquirere nec procedere etiam quantumcumque arbitrium reperiretur esse concessum. Si vero mulier non habens maritum, et que non sit meretrix ut supra sponte comiserit strupum condennetur in libris centum parvorum. Ad cujus criminis acusationem et prosecutionem non admittantur nisi infrascripte persone videlicet Avus, pater, filius, frater, patr. et consanguineus germanus. Et in tali casu nullus Iudicens, possit inquirere nec procedere etiam quantumcumque arbitrium reperiretur esse concessum eijsdem penis puniatur lenones et mediatores tam mares quam femine.

De sodomite igne concrementur

lviii

Item quod si quis inciderit in crimine sodomie igne concrementur, ita quod statum igne moratur ante quam familia domini potestatis recedat de loco suplicij.

De pena tenentis seu exercentis privatum carcerem lxx

Item quod quicumque tenens seu exercentis per se vel alium privatum carcerem capita puniatur. Ita quod moriatur. Et intelligatur tenere seu exercere, per se vel alium privatum carcerem qui non ad executionem precepti alicuius Iusdicentis, seu alias non iuridice tenuerit seu exercuerit, aut teneri vel exerceri fecerit, aliquem contra eius voluntatem inclusum seu ligatum vel captum in aliqua parte per dies duos continuos, et non aliter.

De pena tenentis aliquem inclusum et qui non fecerit eum redimere lxxi

Item quod si quis tenuerit seu teneri fecerit aliquem inclusum seu legatum aut captum minori spacio duorum dierum continuorum et non fecerit eum redimere in aliquo puniatur in libris centum parvorum et minus arbitrio potestatis, considerata conditione persone, et qualitate delicti. Si vero fecerit eum reddimere in aliqua quantitate excedente summam librarum centum parvorum seu in aliqua re aut facto vel iure excedente dictam quantitatem librarum centum parvorum, capita puniatur, Ita quod moriatur. Si autem fecerit eum redimere in quantitate, re, facto, seu iure non excedente quantitatem librarum centum parvorum. In avere tantum arbitrio potestatis puniatur. Inspecta conditione persone et qualitate delicti. Et nichilominus talis redemptio, et quicquid secutum fuerit ex ea, vel ob eam, nullius sit valoris et momenti.

De pena illius qui per metum fecerit aliquem redimere lxxii

Item quod si quis per vim vel metum fecerit aliquem redimere in aliqua quantitate re vel facto seu iure, non tunc tenuerit nec teneri fecerit eum inclusum nec ligatum neque captum puniatur in extimatione eius de quo fecerit eum redimere, et ultra in quadruplum, cuius quadrupli medietas applicetur redempto et alia communitati. Et nichilominus talis redemptio, et quicquid secutum fuerit ex ea vel ob eam nullius sit valoris et momenti.

De pena trabutantis aliquem

Ixiiii

Item quod si quis trabutaverit aliquem in avere, arbitrio potestatis puniatur considerata conditione persone et qualitate delicti. Quod statutum non habeat locum in illis casibus trabutationis, in quibus alias esset dispositum per alia statuta.

Quod fures et latrones possint impune capi dum consignentur. Ixiiii

Item quod quilibet possit impune capere fures, vel latrones seu malefactores, et cum eos vel aliquem eorum ceperit teneatur eos vel ipsum domino potestati et iudici maleficiorum consignare et consignari facere per formam infrascriptam, videlicet si eos vel eum ceperit in terra ubi habitaverit, seu in futurum habitavit dominus potestas, infra unam diem, Et si in alijs terris dicte comunitatis, Infra duos dies. Si vero in aliqua alia parte districtus dicte Riperie, Infra quatuor dies. Et si quis contrafecerit si fuerit singularis persona condennetur in libris quinquaginta parvorum. Et si fuerit universitas burgi seu terre in libri centum parvorum.

De pena impediens ne detenti fures vel malefactores consignentur. Ixv

Item quod si aliqua singularis persona vel aliqua universitas impederit vel impediri fecerit quo minus aliquis qui captus seu detentus fuerit, ut fur seu latro vel malefactorum consignetur in fortiam comunitatis condennetur ut infra videlicet. Si fuerit singularis persona in libris quinquaginta parvorum. Et si fuerit universitas burgi vel terre, in libris centum parvorum et minus habita consideratione in primis burgis et terris.

*Qualiter universitates teneantur dare auxilium
ad consignandos malefactores.*

Ixvi

Item quod pro consignatione fienda in fortiam comunitatis de aliquo capto, ut fure vel latrone, vel malefactore teneatur quemlibet universitas dare auxilium cum effectu. Si hoc fuerit requisitum seu

petitum per consignare nolentem. A consulibus seu alijs officialibus, vel singularibus personis alicuius terre comunitatis predicte sub simili pena aposita in primo precedenti statuto.

*De pena capientis aliquem ut malefactores
et non consignantis eum.*

lxvii

Item quod si quis ceperit vel aliter detinuerit, vel capi seu detineri fecerit aliquem ut furem latronem vel malefactorem in comunitate riperie. Et hoc notificaverit infra unam diem consuli aut officialibus vel saltem octo aut sex hominibus illius terre in qua vel cuius territorio eum ceperit vel detinuerit aut domino potestati infra terciam diem sive reperiatur culpabilis de delicto pro quo, vel captus, vel detentus erit sive non. Et siye consignetur dicte comunitati sive non, non incurrat penam statuti facti contra tenentes privatum carcerem, nec aliquam aliam penam. Si talis capiens operam faciat cum effectu suo posse, quod talis capitis consignetur in virtutem domini potestatis seu comunitatis predicte. Et si in predictis negligens fuerit condennetur per tali negligentia, in avere arbitrio domini potestatis. Inspecitis conditione persone et qualitate delicti. Si vero ceperit cum in terra, in qua tunc habitabit dictus dominus potestas similiter notificationem ipsi domino potestati facere teneatur, vel Judici malefactorum. Infra unam diem, quod si fecerit incurrat aliquam penam.

*De pena auferentis aliquem malefactorem
de manibus familie dom. potestatis.*

lxviii

Item quod si quis auferet vel eximeret de manibus familie potestatis vel alterius qui in fortiam domini potestatis conduceret aliquem furem vel homicidam seu alium malefactorem bannitum, ad eo quod ipsum consignari et in fortiam Regiminis conduci non permiserit, condennetur illa pena qua puniri deberet dictus malefactor.

Quod sthachum et robaria idem intelligatur.

lxviii

Item quod in Jure municipali sthachum et robaria idem intelligatur.

*De pena comittentis robariam vel scachum extra comunitatem
terras et domos habitatos.* lxx

Item quod si quis robariam fecerit vel scachum pecunie vel rei valentis a soldis centum parvorum super una vice vel pluribus coacernatis extra comunitates riperie, burgos vel vallas casinas et domos habitatas furchis suspendatur. Ita quod moriatur. Si vero pecunie vel rey non excedentis dictam quantitatem centum soldorum rubariam vel scachum quis fecerit extra loca predicta arbitrio domini potestatis puniatur, In avere vel persona considerata qualitate personarum et facti.

*De robaria et stacho comissis in comunitate vel terra
seu domo habitata.* lxxi

Item quod quocumque fecerit robaxione vel scachum in comunitate riperie vel burgo casina vel domo habitata pecunie vel rei excedentis summam librarum quinquaginta parvorum furchis suspenditur, ita quod moriatur. Si vero pecunie vel rei, non excedentis dictam quantitatem librar. quinquaginta robariam vel stachum quis comisserit. In aliquo predictorum locorum, de quibus in presenti statuto fit mentio pro prima vice arbitrio dicti domini potestatis puniatur, considerata qualitate personarum et facti.